

2018年のIPO動向について

a) 概況

2018年のIPO社数は、前年と同じく90社となりました。株式市場は、年始以降、米国の長期金利が上昇するなか、米中の貿易摩擦、欧州での政治的混乱等を背景として投資家のリスクオフの動きが強まり、新興国経済の景気減速も鮮明になりました。途中、朝鮮半島における南北融和による地政学的リスクの低減、米国の堅調な企業業績を背景としてNYダウ工業株30種が史上最高値を更新する場面もありましたが、日本の株式市場は外的要因に左右され一進一退の展開となりました。

IPO市場においては、資本上位会社を有する子会社上場やバイアウトファンド等のEXIT案件が目立ちました。12月には、ソフトバンクが1987年に上場したNTTを上回る過去最大の市場調達額（公募と売出の合計額）となり、7兆円を超える初値時価総額で上場を果たしました。

また、日本発のユニコーンの代表格であるメルカリが6月上場し、大きな注目を集めました。今後、次世代テクノロジー分野で活躍する企業の上場が数多く見込まれています。他方で、上場承認後に上場延期する案件が散見されるなど上場審査の厳格化が強まるなか、上場審査期間も長期化しており、上場申請期の業績やコーポレートガバナンスの運用状況の確認が重視される傾向が強まっています。

2018年のIPO市場の特徴としては、以下の点が挙げられます。

i) 上場スケジュールの長期化（直前期末から上場日までの日数）

2016年以降、業績確認の厳格化等の影響を受け、直前期末から上場日までの期間が長期化しており、2018年においては、新規上場した90社の中央値は352日となりました。また、期越え上場の比率についても全体の約36%（32社／90社）まで増加しました。

ii) マザーズにおける利益水準の低下（直前期の経常利益の水準）

マザーズにおける直前期での経常利益（中央値）は2018年では153百万円となり、経常利益が1億円未満の会社は約37%（23社／63社）となり、その内、経常損益が赤字の企業は10社に達しました。これは、SaaSやオンデマンドのクラウドサービス等を展開する企業が売上高成長率や市場占有率の高さを評価されたことが要因の1つと思われます。

iii) マザーズにおける大型案件の増加によるスプレッド（引受手数料）の変化

従来、マザーズ等の新興市場のスプレッド（公開価格－引受価額）は8%が慣例となっていました。2016年以降、市場調達額（公募と売出の合計額）が大きい案件は、7%前後の案件が散見されています。今後も次世代の注目ベンチャーの上場観測が高まっており、さらにスプレッドの自由化が加速することが見込まれます。

市場別の新規上場会社数では、東証マザーズは市場創設以来、最多となり、7割のシェアとなりました。しかし、本則市場を含めたその他の市場では前年を下回り、地方証券取引所市場への上場は、札証アンビシャスへの1社の上場にとどまりました。

新規上場会社の業種別では、幅広い業種（14業種）の新規上場がありました。省力化・効率化を求める企業ニーズを背景として法人向けにIT関連サービスなどを展開する企業が目立ち、サービス業ならびに情報・通信業が合わせて6割を超えました。また、引き続き低金利を背景として不動産業の上場が散見されました。

最近5年間の市場別の新規上場会社数ならびに業種別分布については以下の通りとなっています。

最近5年間の市場別新規上場会社数

(単位：社)

| | 2014年 | 2015年 | 2016年 | 2017年 | 2018年 | 前年増減 |
|---------|-------|-------|-------|-------|-------|------|
| 年間IPO社数 | 77 | 92 | 83 | 90 | 90 | ±0 |
| 東証一部 | 10 | 8 | 8 | 11 | 7 | -4 |
| 東証二部 | 10 | 9 | 5 | 8 | 5 | -3 |
| マザーズ | 44 | 61 | 54 | 49 | 63 | +14 |
| ジャスダック | 11 | 11 | 14 | 19 | 14 | -5 |
| アンビシャス | — | 1 | — | 2 | 1 | -1 |
| 名証二部 | 1 | — | 2 | 1 | — | -1 |
| セントレックス | 1 | 1 | — | — | — | — |
| Qボード | — | 1 | — | — | — | — |

新規上場会社の業種別内訳

| 業種 | 社数 | シェア | 業種 | 社数 | シェア |
|--------|----|-------|--------|----|------|
| サービス業 | 29 | 32.2% | 金属製品 | 2 | 2.2% |
| 情報・通信業 | 27 | 30.0% | 機械 | 2 | 2.2% |
| 不動産業 | 9 | 10.0% | その他製品 | 2 | 2.2% |
| 小売業 | 5 | 5.6% | 繊維製品 | 1 | 1.1% |
| 卸売業 | 4 | 4.4% | 医薬品 | 1 | 1.1% |
| 保険業 | 3 | 3.3% | 鉄鋼 | 1 | 1.1% |
| 建設業 | 3 | 3.3% | その他金融業 | 1 | 1.1% |

2018年に新規上場した会社のテーマとその事例としては、以下の点が挙げられます。

- ① 新たな市場を開拓する成長期待が高い企業
 - ・メルカリ(M：C to Cマーケットプレイス「メルカリ」等の開発・運営)
 - ・MTG (M：美容機器、健康機器、化粧品等の企画開発および製造販売)
 - ・自律制御システム研究所 (M：商業用ドローンの製造販売等)
 - ・ラクスル (M：印刷および集客支援のシェアリングプラットフォームを中心としたネット印刷事業等)
- ② 働き方改革関連法案に対応した法人向けに業務効率化を支援するサービス
 - ・RPAホールディングス (M：事務作業代行ロボットソフトウェアの開発・販売等)
 - ・チームスピリット (M：勤怠管理、経費精算等を一体化したクラウドサービス等の提供)
 - ・アルー (M：人材育成データ・機械学習技術等を活用した、社会人向け教育サービスの提供)
 - ・ブリッジインターナショナル (M：インサイドセールスの受託を中心とした法人営業改革支援)
- ③ 人工知能(AI)・ビッグデータ関連技術等を活用し既存事業を変革する企業
 - ・HEROZ (M：人工知能を活用したインターネットサービスの企画・開発・運営)
 - ・Kudan (M：人工知覚技術の研究開発、ソフトウェアライセンスの提供)
 - ・EduLab (M：教育測定技術とAIを活用した次世代教育向けe-Learning事業等)
 - ・テクノスデータサイエンス・エンジニアリング (M：ビッグデータ・AIを活用したソリューション提供およびAI製品の提供)
- ④ 投資ファンド等によるEXIT (出口戦略) や資本上位会社を有する企業のIPO案件
 - ・ソフトバンク (東1) [※ソフトバンクグループジャパン 【97.6%】]
(移動・固定通信事業およびICTソリューション事業の提供)
 - ・アルテリア・ネットワークス (東1) [※丸紅 【50.0%】]
(光インターネット接続サービス、ネットワークサービス等)

- ・国際紙パルプ商事（東1）〔※王子ホールディングス【18.9%】〕
（国内外における紙パルプ卸売業）
- ・SBIインシュアランスグループ（M）〔※SBIホールディングス【88.9%】〕
（損害保険業、生命保険業、少額短期保険業を営む子会社の経営管理等）
- ・ワールド（東1）〔※UDSメザニンファンド【29.5%】〕
（婦人・紳士・子供服等の企画販売等）
- ・ナルミヤ・インターナショナル（東2）〔※日本産業パートナーズ【27.4%】〕
（ベビー・子供服の企画販売）
- ・キュービーネットホールディングス（東1）〔※インテグラルグループ【86.8%】〕
（ヘアカット専門店チェーン「QB HOUSE」の運営等）
- ・信和（東2）〔※インテグラルグループ【95.8%】〕
（仮設資材、物流機器を中心とした金属製品の製造販売）

※上場申請時の主体となる筆頭株主ならびに潜在株式を含めた所有株式比率を記載

（注）東1は東証一部、東2は東証二部、Mはマザーズを、事業内容は上場時における中心となる事業を抜粋して記載しています。
また、プロ投資家向け市場のTOKYO PRO Marketについては記載の対象外としています。

b) 新規上場会社の分析

(1) 売上高

2018年（1月～12月）新規上場会社分布状況

| | 東証一部 | 東証二部 | マザーズ | ジャスダック | アンビシャス | 名証二部 | 計 |
|-------------|------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|----------------|---------|------------------------|
| ～ 10億円 | | | 17 (8) | | (2) | | 17社 (10社) |
| ～ 20億円 | | | 16 (13) | (2) | 1 | | 17社 (15社) |
| ～ 30億円 | | | 7 (6) | 3 (1) | | | 10社 (7社) |
| ～ 40億円 | | | 2 (4) | 3 (3) | | (1) | 5社 (8社) |
| ～ 50億円 | | | 4 (4) | 3 (5) | | | 7社 (9社) |
| ～ 100億円 | 1 | (2) | 8 (8) | 5 (6) | | | 14社 (16社) |
| ～ 150億円 | (1) | 1 (2) | 4 (3) | (1) | | | 5社 (7社) |
| ～ 200億円 | 1 (1) | 2 | 1 (1) | | | | 4社 (2社) |
| ～ 300億円 | (1) | 1 (3) | 2 (2) | (1) | | | 3社 (7社) |
| 300億円 以上 | 5 (8) | 1 (1) | 2 | | | | 8社 (9社) |
| 合計 | 7 (11) | 5 (8) | 63 (49) | 14 (19) | 1 (2) | (1) | 90社 (90社) |
| 最小値 百万円 | 8,505 (14,903) | 11,978 (7,900) | 150 (229) | 2,511 (1,043) | (739) | | 150 (229) |
| 最大値 百万円 | 3,547,035 (930,305) | 63,750 (34,064) | 62,186 (21,698) | 8,891 (20,334) | (986) | | 3,547,035 (930,305) |
| ※中央値 百万円 | 53,533 (61,829) | 15,194 (17,727) | 1,913 (2,641) | 4,624 (4,568) | 1,236 (863) | (3,833) | 3,061 (4,429) |

・（ ）内は2017年の数値、直前決算期連結（連結なしの場合は単体）

※中央値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(売上高 ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 売上高 |
|-------|-----------------|--------|------|-----------|
| 12/19 | ソフトバンク | 情報・通信業 | 東証一部 | 3,547,035 |
| 6/26 | 国際紙パルプ商事 | 卸売業 | 東証一部 | 366,777 |
| 9/28 | ワールド | 繊維製品 | 東証一部 | 245,829 |
| 12/13 | オーウエル | 卸売業 | 東証二部 | 63,750 |
| 9/27 | SBIインシュアランスグループ | 保険業 | マザーズ | 62,186 |

【下位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 売上高 |
|-------|------------------|--------|------|-----|
| 10/12 | Delta-Fly Pharma | 医薬品 | マザーズ | 150 |
| 12/19 | Kudan | 情報・通信業 | マザーズ | 205 |
| 10/30 | VALUENEX | 情報・通信業 | マザーズ | 343 |
| 12/21 | 自律制御システム研究所 | 機械 | マザーズ | 370 |
| 6/27 | エーアイ | 情報・通信業 | マザーズ | 451 |

(2) 経常利益

2018年（1月～12月）新規上場会社分布状況

| | 東証一部 | 東証二部 | マザーズ | ジャスダック | アンビシャス | 名証二部 | 計 |
|-------------|---------------------|------------------|------------------|------------------|------------|-------|---------------------|
| 赤字 | | | 10 (6) | | | | 10社 (6社) |
| ～ 5千万円 | | | 6 (3) | | 1 (2) | | 7社 (5社) |
| ～ 1億円 | | | 7 (6) | | | | 7社 (6社) |
| ～ 2億円 | | | 15 (12) | 3 (4) | | | 18社 (16社) |
| ～ 3億円 | | | 12 (3) | 5 (5) | | | 17社 (8社) |
| ～ 5億円 | | 1 | 4 (8) | 4 (4) | | | 9社 (12社) |
| ～ 10億円 | 1 | (2) | 5 (8) | 1 (5) | | (1) | 7社 (16社) |
| ～ 20億円 | 3 | 3 (4) | 3 (3) | 1 (1) | | | 10社 (8社) |
| ～ 30億円 | (1) | (2) | | | | | 1社 (3社) |
| 30億円 以上 | 3 (10) | | 1 | | | | 4社 (10社) |
| 合計 | 7 (11) | 5 (8) | 63 (49) | 14 (19) | 1 (2) | (1) | 90社 (90社) |
| 最小値 百万円 | 833 (2,030) | 327 (814) | ▲2,779 (▲883) | 146 (111) | | | ▲2,779 (▲883) |
| 最大値 百万円 | 601,315 (51,208) | 2,559 (2,270) | 6,120 (1,848) | 1,272 (1,864) | | | 601,315 (51,208) |
| ※中間値 百万円 | 1,418 (4,807) | 1,337 (1,280) | 153 (167) | 277 (304) | 48 (30) | (591) | 215 (329) |

・（ ）内は2017年の数値、直前決算期連結（連結なしの場合は単体）

・国際会計基準（IFRS）により財務諸表を作成している会社は経常利益に代えて税引前当期利益を記載しています。

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(経常利益 ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 経常利益 |
|-------|---------------|--------|------|---------|
| 12/19 | ソフトバンク | 情報・通信業 | 東証一部 | 601,315 |
| 9/28 | ワールド | 繊維製品 | 東証一部 | 11,144 |
| 12/12 | アルテリア・ネットワークス | 情報・通信業 | 東証一部 | 7,146 |
| 7/10 | MTG | その他製品 | マザーズ | 6,120 |
| 3/20 | 信和 | 金属製品 | 東証二部 | 2,559 |

【下位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 経常利益 |
|-------|------------------|--------|------|---------|
| 6/19 | メルカリ | 情報・通信業 | マザーズ | ▲ 2,779 |
| 5/31 | ラクスル | 情報・通信業 | マザーズ | ▲ 1,163 |
| 12/21 | 自律制御システム研究所 | 機械 | マザーズ | ▲ 454 |
| 10/12 | Delta-Fly Pharma | 医薬品 | マザーズ | ▲ 245 |
| 12/21 | ポート | サービス業 | マザーズ | ▲ 136 |

(3) 資金調達額（公募）

2018年（1月～12月）新規上場会社分布状況

| | 東証一部 | 東証二部 | マザーズ | ジャスダック | アンビシャス | 名証二部 | 計 |
|-------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|------------|-------|-------------------|
| ～ 3億円 | | (1) | 13 (11) | 1 (2) | 1 (2) | (1) | 15社 (17社) |
| ～ 5億円 | | 2 (3) | 12 (13) | 9 (10) | | | 23社 (26社) |
| ～ 10億円 | 1 (1) | 1 | 16 (15) | 3 (5) | | | 21社 (21社) |
| ～ 20億円 | | 1 (2) | 14 (5) | 1 (1) | | | 16社 (8社) |
| ～ 30億円 | 1 (1) | (1) | 1 (3) | | | | 2社 (5社) |
| ～ 40億円 | 1 (2) | | 4 (1) | | | | 5社 (3社) |
| ～ 50億円 | | | (1) | | | | (1社) |
| ～ 100億円 | (3) | | 1 | | | | 1社 (3社) |
| ～ 200億円 | | | | | | | |
| 200億円 以上 | 1 | | 2 | | | | 3社 |
| 合計 | 4 (7) | 4 (7) | 63 (49) | 14 (18) | 1 (2) | (1) | 86社 (84社) |
| 最小値 百万円 | 990 (951) | 441 (139) | 70 (50) | 263 (240) | (33) | | 44 (33) |
| 最大値 百万円 | 43,065 (9,676) | 1,221 (2,800) | 54,479 (4,978) | 1,050 (1,095) | (137) | | 54,479 (9,676) |
| ※中間値 百万円 | 3,073 (3,316) | 599 (499) | 616 (544) | 403 (371) | 44 (85) | (237) | 578 (497) |

・公募のみ（自己株式処分を含む。公募価格×公募株式数で算出）

・（ ）内は2017年の数値

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(資金調達額（公募）ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 資金調達額 |
|------|-----------------|--------|------|--------|
| 6/19 | メルカリ | 情報・通信業 | マザーズ | 54,479 |
| 9/28 | ワールド | 繊維製品 | 東証一部 | 43,065 |
| 7/10 | MTG | その他製品 | マザーズ | 34,220 |
| 9/27 | SBIインシュアランスグループ | 保険業 | マザーズ | 8,640 |
| 5/31 | ラクスル | 情報・通信業 | マザーズ | 3,750 |

【下位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 資金調達額 |
|-------|---------------|-------|--------|-------|
| 12/13 | FUJIジャパン | 建設業 | アンビシャス | 644 |
| 9/13 | 香陵住販 | 不動産業 | ジャスダック | 2,459 |
| 12/17 | グッドライフカンパニー | 不動産業 | ジャスダック | 2,634 |
| 12/20 | AmidAホールディングス | 小売業 | マザーズ | 3,259 |
| 12/21 | テノ．ホールディングス | サービス業 | マザーズ | 3,504 |

(4) 初値時価総額

2018年（1月～12月）新規上場会社分布状況

| | 東証一部 | 東証二部 | マザーズ | ジャスダック | アンビシャス | 名証二部 | 計 |
|---------------|------------------------|--------------------|---------------------|--------------------|----------------|---------|------------------------|
| ～ 20億円 | | | | (1) | 1 | | 1社 (1社) |
| ～ 30億円 | | | | (1) | (2) | | 2社 (3社) |
| ～ 50億円 | | | 4 | (1) | 5 | | 9社 (1社) |
| ～ 80億円 | | 1 (1) | 10 (6) | (7) | 4 | (1) | 15社 (15社) |
| ～ 100億円 | | 1 (1) | 11 (6) | (2) | 2 | | 14社 (9社) |
| ～ 200億円 | | 3 (6) | 23 (24) | (5) | 1 | | 27社 (35社) |
| ～ 300億円 | 1 | | 7 (6) | (1) | | | 8社 (7社) |
| ～ 500億円 | 3 (3) | | 2 (5) | (1) | | | 5社 (9社) |
| ～ 1,000億円 | 2 (6) | | 3 (2) | | | | 5社 (8社) |
| 1,000億円 以上 | 1 (2) | | 3 | | | | 4社 (2社) |
| 合計 | 7 (11) | 5 (8) | 63 (49) | 14 (19) | 1 (2) | (1) | 90社 (90社) |
| 最小値 百万円 | 25,380 (34,150) | 7,322 (6,396) | 3,259 (5,227) | 2,459 (1,590) | (2,068) | | 644 (1,590) |
| 最大値 百万円 | 7,003,593 (608,375) | 15,250 (18,706) | 676,657 (70,029) | 10,655 (40,300) | (2,609) | | 7,003,593 (608,375) |
| ※中間値 百万円 | 42,171 (65,477) | 13,207 (13,044) | 11,304 (11,603) | 5,177 (7,504) | 644 (2,339) | (6,517) | 10,665 (11,593) |

・（ ）内は2017年の数値

※中間値とは各市場上場企業数の上下真中順位企業の数値、複数ある場合は2社の平均

(初値時価総額ランキング)

【上位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 初値時価総額 |
|-------|--------|--------|------|-----------|
| 12/19 | ソフトバンク | 情報・通信業 | 東証一部 | 7,003,593 |
| 6/19 | メルカリ | 情報・通信業 | マザーズ | 676,657 |
| 7/10 | MTG | その他製品 | マザーズ | 272,447 |
| 4/20 | HEROZ | 情報・通信業 | マザーズ | 163,358 |
| 9/28 | ワールド | 繊維製品 | 東証一部 | 99,731 |

【下位5社】

(単位：百万円)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 初値時価総額 |
|-------|---------------|-------|--------|--------|
| 12/13 | FUJIジャパン | 建設業 | アンビシャス | 644 |
| 9/13 | 香陵住販 | 不動産業 | ジャスダック | 2,459 |
| 12/17 | グッドライフカンパニー | 不動産業 | ジャスダック | 2,634 |
| 12/20 | AmidAホールディングス | 小売業 | マザーズ | 3,259 |
| 12/21 | テノ．ホールディングス | サービス業 | マザーズ | 3,504 |

c) 新規上場時の初値状況について (2018/1月～12月)

| | 2017年 | 2018年 | | | | |
|----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 通年 | 1-3月 | 4-6月 | 7-9月 | 10-12月 | 通年 |
| 社数 | 90社 | 16社 | 20社 | 24社 | 30社 | 90社 |
| 平均初値騰落率※ | 112.4% | 149.7% | 170.6% | 76.2% | 60.3% | 104.9% |
| (最高騰落率) | 518.2% | 415.7% | 988.9% | 177.8% | 276.3% | 988.9% |
| (最低騰落率) | ▲6.0% | ▲6.0% | 7.8% | ▲5.0% | ▲37.2% | ▲37.2% |
| 公募価格割れ | 8社 | 2社 | 0社 | 2社 | 5社 | 9社 |

※騰落率は対公募価格比で算出

(上位5社)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 初値騰落率 |
|------|------------------|--------|------|--------|
| 4/20 | HEROZ | 情報・通信業 | マザーズ | 988.9% |
| 3/28 | アジャイルメディア・ネットワーク | サービス業 | マザーズ | 415.7% |
| 4/4 | ビーブラッツ | 情報・通信業 | マザーズ | 354.5% |
| 2/23 | Mマート | 情報・通信業 | マザーズ | 333.9% |
| 2/28 | ジェイテックコーポレーション | 金属製品 | マザーズ | 331.1% |

(下位5社)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 初値騰落率 |
|-------|------------------|-------|------|--------|
| 12/21 | ポート | サービス業 | マザーズ | ▲37.2% |
| 12/21 | 自律制御システム研究所 | 機械 | マザーズ | ▲16.8% |
| 10/12 | Delta-Fly Pharma | 医薬品 | マザーズ | ▲8.1% |
| 3/23 | キュービーネットホールディングス | サービス業 | 東証1部 | ▲6.0% |
| 9/28 | ワールド | 繊維製品 | 東証1部 | ▲5.0% |

d) 主幹事証券会社状況 (2018/1月～12月)

| 証券会社名 | 2018年 | | 2017年 | 2018年 市場別内訳 | | | | |
|-----------------|-------|--------|-------|-------------|----|------|-----|----|
| | 社数 | シェア | シェア | 東1 | 東2 | マザーズ | JQ | 札A |
| 野村 | 23社 | 25.6% | 30.0% | 3社 | 2社 | 17社 | 1社 | |
| みずほ | 21社 | 23.3% | 15.6% | 2社 | | 14社 | 5社 | |
| SMBC日興 | 19社 | 21.1% | 12.2% | 1社 | 1社 | 14社 | 3社 | |
| 大和 | 11社 | 12.2% | 16.7% | 1社 | 1社 | 8社 | 1社 | |
| SBI | 10社 | 11.1% | 8.9% | | | 8社 | 2社 | |
| 三菱UFJモルガン・スタンレー | 2社 | 2.2% | 3.3% | | 1社 | 1社 | | |
| いちよし | 1社 | 1.1% | 4.4% | | | 1社 | | |
| 岡三 | 1社 | 1.1% | 4.4% | | | | 1社 | |
| 東海東京 | 1社 | 1.1% | 3.3% | | | | 1社 | |
| 藍澤 | 1社 | 1.1% | — | | | | | 1社 |
| 合計 | 90社 | 100.0% | | 7社 | 5社 | 63社 | 14社 | 1社 |

※共同主幹事の案件については、国内の引受シェアが最大の証券会社を記載しています。

e) 監査法人状況 (2018/1月~12月)

| 監査法人名 | 2018年 | | 2017年 | 市場別関与会社数 | | | | |
|------------|-------|--------|-------|----------|----|------|-----|----|
| | 社数 | シェア | シェア | 東1 | 東2 | マザーズ | JQ | 札A |
| EY新日本有限責任 | 29社 | 32.2% | 27.5% | 4社 | 1社 | 22社 | 2社 | |
| 有限責任 あずさ | 25社 | 27.8% | 18.7% | 1社 | 3社 | 15社 | 6社 | |
| 有限責任トーマツ | 21社 | 23.3% | 30.8% | 1社 | | 16社 | 4社 | |
| 太陽有限責任 | 7社 | 7.8% | 6.6% | | | 6社 | | 1社 |
| PwCあらた有限責任 | 3社 | 3.3% | 1.1% | 1社 | | 2社 | | |
| 三優 | 1社 | 1.1% | 3.3% | | | 1社 | | |
| 東陽 | 1社 | 1.1% | 3.3% | | | | 1社 | |
| A&Aパートナーズ | 1社 | 1.1% | 1.1% | | 1社 | | | |
| PwC京都 | 1社 | 1.1% | — | | | 1社 | | |
| ひびき | 1社 | 1.1% | — | | | | 1社 | |
| 合計 | 90社 | 100.0% | | 7社 | 5社 | 63社 | 14社 | 1社 |

※監査法人の名称は2018年12月末時点における各法人の名称を記載。

f) 地域別状況 (2018/1月~12月)

| | 2018年 | | 2017年 | | 2018年 | | 2017年 |
|-----|----------|-------|-------|----|----------|--------|-------|
| | (社数：シェア) | | (シェア) | | (社数：シェア) | | (シェア) |
| 東京 | 63社 | 70.0% | 65.6% | 愛知 | 1社 | 1.1% | 4.4% |
| 神奈川 | 3社 | 3.3% | 1.1% | 東海 | 1社 | 1.1% | 1.1% |
| 千葉 | 1社 | 1.1% | 2.2% | 大阪 | 6社 | 6.7% | 5.6% |
| 埼玉 | 1社 | 1.1% | 2.2% | 京都 | — | — | 3.3% |
| 北関東 | 1社 | 1.1% | 1.1% | 兵庫 | 4社 | 4.4% | 1.1% |
| 北海道 | 2社 | 2.2% | 3.3% | 近畿 | — | — | — |
| 東北 | — | — | — | 中国 | — | — | 2.2% |
| 北陸 | 2社 | 2.2% | 2.2% | 四国 | 1社 | 1.1% | — |
| 甲信 | 1社 | 1.1% | 1.1% | 九州 | 3社 | 3.3% | 1.1% |
| 静岡 | — | — | 1.1% | 合計 | 90社 | 100.0% | |

※北関東（茨城、栃木、群馬）、甲信（長野、山梨）、北陸（新潟、富山、石川、福井）、東海（岐阜、三重）、近畿（滋賀、奈良、和歌山）、九州（九州、沖縄）を表示しています。

g) 上場までの会社設立後経過年数状況 (2018/1月～12月)

| | 東1 | 東2 | マザーズ | ジャスダック | アンビシャス | 計 |
|--------|--------|--------|--------|---------|--------|--------|
| ～5年 | 2 | 3 | 9 | 1 | | 15社 |
| 5～10年 | | | 18 | 1 | | 19社 |
| 10～15年 | | | 12 | 1 | 1 | 14社 |
| 15～20年 | | | 13 | 1 | | 14社 |
| 20～30年 | 1 | | 7 | 4 | | 12社 |
| 30年～ | 4 | 2 | 4 | 6 | | 16社 |
| 合計 | 7社 | 5社 | 63社 | 14社 | 1社 | 90社 |
| 最短 | 2年10ヶ月 | 2年2ヶ月 | 1年9ヶ月 | 2年11ヶ月 | 13年8ヶ月 | 1年9ヶ月 |
| 最長 | 93年6ヶ月 | 75年1ヶ月 | 43年4ヶ月 | 69年11ヶ月 | 13年8ヶ月 | 93年6ヶ月 |

(上位10社)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 経過年数 |
|-------|------------------|--------|--------|--------|
| 3/2 | SERIOホールディングス | サービス業 | マザーズ | 1年9ヶ月 |
| 9/27 | SBIインシュアランスグループ | 保険業 | マザーズ | 1年9ヶ月 |
| 9/6 | ナルミヤ・インターナショナル | 小売業 | 東証二部 | 2年2ヶ月 |
| 12/12 | アルテリア・ネットワークス | 情報・通信業 | 東証一部 | 2年10ヶ月 |
| 12/17 | ツクイスタッフ | サービス業 | ジャスダック | 2年11ヶ月 |
| 12/21 | テノ.ホールディングス | サービス業 | マザーズ | 3年0ヶ月 |
| 6/21 | コア商事ホールディングス | 卸売業 | 東証二部 | 3年4ヶ月 |
| 3/23 | キュービーネットホールディングス | サービス業 | 東証一部 | 3年5ヶ月 |
| 3/20 | 信和 | 金属製品 | 東証二部 | 3年7ヶ月 |
| 12/21 | EduLab | 情報・通信業 | マザーズ | 3年8ヶ月 |

(下位10社)

| 上場日 | 会社名 | 業種 | 市場 | 経過年数 |
|-------|----------|--------|--------|---------|
| 6/26 | 国際紙パルプ商事 | 卸売業 | 東証一部 | 93年6ヶ月 |
| 12/13 | オーウエル | 卸売業 | 東証二部 | 75年1ヶ月 |
| 9/27 | 極東産機 | 機械 | ジャスダック | 69年11ヶ月 |
| 10/12 | イーソル | 情報・通信業 | マザーズ | 43年4ヶ月 |
| 8/2 | システムサポート | 情報・通信業 | マザーズ | 38年6ヶ月 |
| 3/16 | 日総工産 | サービス業 | 東証一部 | 37年6ヶ月 |
| 9/13 | 香陵住販 | 不動産業 | ジャスダック | 36年11ヶ月 |
| 12/18 | 田中建設工業 | 建設業 | ジャスダック | 36年10ヶ月 |
| 8/2 | イボキン | 鉄鋼 | ジャスダック | 34年0ヶ月 |
| 9/28 | ワールド | 繊維製品 | 東証一部 | 33年5ヶ月 |

新規上場会社一覧（2018／1月～12月）

【東証一部】

（単位：百万円）

| 会社名、上場日 | 事業内容 | 主幹事 | 売上高 | 公募価格(円) | 資金 調達額 | 初値 時価総額 |
|-----------------------|--|--------|-----------|---------|-----------|------------|
| | | 監査法人 | 経常利益 | 初値(円) | | |
| 日総工産 3/16 | 製造派遣・製造請負、一般事務派遣・BPO、施設介護・在宅介護 | みずほ | 53,533 | 3,250 | 3,738 | 31,276 |
| | | EY新日本 | 833 | 4,020 | | |
| キュービーネットホールディングス 3/23 | ヘアカット専門店チェーン等を運営する子会社等の経営管理全般 | 大和 | 17,971 | 2,250 | 0 | 25,380 |
| | | EY新日本 | 1,418 | 2,115 | | |
| 国際紙パルプ商事 6/26 | 国内外における紙パルプ卸売業 | みずほ | 366,777 | 344 | 2,408 | 33,312 |
| | | EY新日本 | 1,114 | 450 | | |
| スプリックス 6/29 | 個別指導学習塾の運営を中心とした、教育サービス事業 | 野村 | 8,505 | 2,400 | 990 | 42,171 |
| | | あずさ | 1,165 | 2,587 | | |
| ワールド 9/28 | 婦人・紳士・子供服等の企画販売等 | 野村 | 245,829 | 2,900 | 43,065 | 99,731 |
| | | PwCあらた | 11,144 | 2,755 | | |
| アルテリア・ネットワークス12/12 | 光インターネット接続サービス、ネットワークサービス、マンションインターネットサービス | SMBC日興 | 47,587 | 1,250 | 0 | 59,500 |
| | | EY新日本 | 7,146 | 1,190 | | |
| ソフトバンク 12/19 | 移動・固定通信事業およびICTソリューション事業の提供 | 野村 | 3,547,035 | 1,500 | 0 | 7,003,593 |
| | | トーマツ | 601,315 | 1,463 | | |

【東証二部】

（単位：百万円）

| 会社名、上場日 | 事業内容 | 主幹事 | 売上高 | 公募価格(円) | 資金 調達額 | 初値 時価総額 |
|--------------------|------------------------------------|---------------|--------|---------|-----------|------------|
| | | 監査法人 | 経常利益 | 初値(円) | | |
| 共和コーポレーション 3/19 | アミューズメント施設運営およびアミューズメント機器販売 | 野村 | 11,978 | 1,590 | 716 | 7,322 |
| | | EY新日本 | 327 | 2,511 | | |
| 信和 3/20 | 仮設資材、物流機器を中心とした金属製品の製造販売 | 野村 | 15,194 | 1,150 | 0 | 15,250 |
| | | あずさ | 2,559 | 1,106 | | |
| コア商事ホールディングス 6/21 | ジェネリック医薬品原薬の仕入販売、製剤の製造販売、製剤に係る製造受託 | 三菱UFJMS | 15,133 | 2,670 | 481 | 13,207 |
| | | あずさ | 1,559 | 4,000 | | |
| ナルミヤ・インターナショナル 9/6 | ベビー・子供服の企画販売 | SMBC日興 | 26,955 | 1,560 | 441 | 14,870 |
| | | A&A パートナーズ | 1,280 | 1,501 | | |
| オーウエル 12/13 | 塗料、表面処理剤、塗装関連機器等の販売および電気・電子部品等の販売等 | 大和 | 63,750 | 750 | 1,221 | 8,978 |
| | | あずさ | 1,337 | 855 | | |

【マザーズ】

（単位：百万円）

| 会社名、上場日 | 事業内容 | 主幹事 | 売上高 | 公募価格(円) | 資金 調達額 | 初値 時価総額 |
|---------------------|---------------------------------|--------|-------|---------|-----------|------------|
| | | 監査法人 | 経常利益 | 初値(円) | | |
| Mマート 2/23 | BtoBに特化したインターネットマーケットプレイス事業 | みずほ | 532 | 1,240 | 562 | 13,156 |
| | | トーマツ | 53 | 5,380 | | |
| ジェイテックコーポレーション 2/28 | 大型放射光施設で使われるX線ナノ集光ミラーの開発・製造・販売等 | SMBC日興 | 802 | 2,250 | 1,125 | 54,514 |
| | | トーマツ | 200 | 9,700 | | |
| SERIOホールディングス 3/2 | 子育て中の女性の就労支援事業、学童クラブや認可保育園を運営 | 野村 | 4,066 | 1,780 | 1,246 | 12,300 |
| | | あずさ | 43 | 4,100 | | |

| | | | | | | |
|----------------------------|--|--------|--------|--------|--------|---------|
| 神戸天然物化学 3/15 | 有機化合物の受託研究、受託製造・分離精製および技術開発 | SMBC日興 | 4,768 | 2,340 | 3,229 | 27,048 |
| | | あずさ | 741 | 3,665 | | |
| フェイスネットワーク 3/16 | 投資用不動産の企画・開発・建築請負・販売および管理等 | 野村 | 10,146 | 1,400 | 1,120 | 15,360 |
| | | EY新日本 | 1,034 | 3,200 | | |
| SOU 3/22 | ブランド・貴金属・骨董品等の買取および販売 | SMBC日興 | 22,685 | 3,300 | 1,482 | 24,780 |
| | | トーマツ | 1,140 | 4,100 | | |
| ファイバーゲート 3/23 | 集合住宅および商業施設などにおけるWi-Fiサービスの提供 | SMBC日興 | 2,787 | 1,050 | 511 | 11,013 |
| | | あずさ | 335 | 2,388 | | |
| RPAホールディングス 3/27 | 事務作業代行ソフトウェアの販売等を行うロボットアウトソーシング事業等 | SBI | 2,645 | 3,570 | 179 | 73,828 |
| | | あずさ | 158 | 14,280 | | |
| アジャイルメディア・ネットワーク 3/28 | ソーシャルメディアや体験を通じたファン発見・活性化・分析サービスの提供 | みずほ | 555 | 3,000 | 210 | 10,117 |
| | | トーマツ | 21 | 15,470 | | |
| 和心 3/29 | 和装小物の販売および着物レンタル | SMBC日興 | 1,733 | 1,700 | 493 | 12,552 |
| | | あずさ | 154 | 4,555 | | |
| 日本リビング保証 3/30 | 住宅設備の保証サービス、中古不動産の住宅設備等に対する検査補修サービス等 | みずほ | 1,032 | 1,760 | 194 | 7,969 |
| | | 太陽 | 77 | 5,100 | | |
| ブティックス 4/3 | 介護業界を対象とした商談型展示会の開催、M&A仲介、介護用品の販売等 | 野村 | 1,113 | 1,350 | 270 | 7,460 |
| | | PwC京都 | 67 | 3,210 | | |
| ビーブラッツ 4/4 | 継続課金の販売・管理プラットフォームの提供 | 野村 | 505 | 2,200 | 220 | 11,095 |
| | | トーマツ | ▲29 | 10,000 | | |
| ヒューマン・アソシエイツ・ホールディングス 4/10 | 人材紹介事業、メンタルヘルス事業 | 大和 | 1,676 | 1,170 | 250 | 10,627 |
| | | EY新日本 | 229 | 3,600 | | |
| コンヴァノ 4/11 | ネイルサロン「FASTNAIL」等の運営 | 野村 | 1,788 | 930 | 70 | 4,842 |
| | | トーマツ | 101 | 2,189 | | |
| HEROZ 4/20 | 人工知能(AI)を活用したインターネットサービスの企画・開発・運営 | SMBC日興 | 878 | 4,500 | 775 | 163,358 |
| | | トーマツ | 94 | 49,000 | | |
| アイペット損害保険 4/25 | ペット保険事業 | 大和 | 10,071 | 2,850 | 1,283 | 23,164 |
| | | EY新日本 | 297 | 4,500 | | |
| ベストワンドットコム 4/25 | クルーズ旅行に特化したオンライン旅行予約サイト「ベストワングルーズ」の運営等 | SMBC日興 | 1,197 | 4,330 | 325 | 9,031 |
| | | あずさ | 52 | 14,830 | | |
| ラクスル 5/31 | 印刷および集客支援のシェアリングプラットフォームの運営を中心とした印刷事業等 | 大和 | 7,675 | 1,500 | 3,750 | 45,265 |
| | | EY新日本 | ▲1,163 | 1,645 | | |
| メルカリ 6/19 | CtoCマーケットプレイス「メルカリ」その他のマーケットプレイス関連事業の開発・運営等 | 大和 | 22,071 | 3,000 | 54,479 | 676,657 |
| | | EY新日本 | ▲2,779 | 5,000 | | |
| ログリー 6/20 | ネイティブ広告に特化したインターネット広告配信プラットフォーム「logly lift」のサービス提供 | SMBC日興 | 912 | 1,860 | 669 | 8,801 |
| | | EY新日本 | 50 | 4,635 | | |
| ZUU 6/21 | 資産運用を支援するプラットフォーム「ZUU online」を中心としたフィンテック・プラットフォーム事業 | 野村 | 729 | 1,600 | 240 | 11,304 |
| | | トーマツ | ▲16 | 5,550 | | |
| ライトアップ 6/22 | コンサルティング・研修サービスの提供、ITツール等の商材の卸売等 | SBI | 1,369 | 2,820 | 423 | 10,549 |
| | | PwCあらた | 290 | 3,725 | | |
| アイ・ピー・エス 6/27 | フィリピンでのCATV向け国際通信 | みずほ | 4,160 | 3,900 | 1,248 | 15,461 |

| | | | | | | |
|----------------------|---|---------|--------|-------|--------|---------|
| | サービスの卸提供、日本でのコールセンター事業等 | 優成 | 521 | 6,670 | | |
| エーアイ 6/27 | 音声合成エンジンおよび音声合成に関連するソリューションの提供 | SBI | 451 | 1,000 | 187 | 16,944 |
| | | あずさ | 116 | 3,500 | | |
| プロパティデータバンク6/27 | 不動産・施設等の運用管理に関するクラウドサービスの提供 | 三菱UFJMS | 1,082 | 1,780 | 374 | 7,735 |
| | | EY新日本 | 141 | 4,100 | | |
| ロジザード 7/4 | 在庫管理システムのクラウドサービスによる提供 | 野村 | 1,074 | 900 | 360 | 7,654 |
| | | あずさ | 88 | 2,500 | | |
| キャンディル 7/5 | 建築サービス関連事業（リペアサービス、住環境向け建築サービス、商環境向け建築サービス等） | 野村 | 11,959 | 1,180 | 236 | 9,000 |
| | | EY新日本 | 286 | 1,800 | | |
| MTG 7/10 | 美容機器、健康機器、化粧品等の企画開発および製造販売 | 野村 | 45,325 | 5,800 | 34,220 | 272,447 |
| | | トーマツ | 6,120 | 7,050 | | |
| マネジメントソリューションズ 7/23 | マネジメントコンサルティング、プロジェクトマネジメント実行支援、マネジメントトレーニング | みずほ | 2,527 | 2,100 | 840 | 7,731 |
| | | トーマツ | 189 | 4,500 | | |
| バンク・オブ・イノベーション 7/24 | スマートフォンゲームアプリの開発・運営 | 大和 | 4,001 | 960 | 125 | 7,723 |
| | | トーマツ | 160 | 2,000 | | |
| GA technologies 7/25 | 中古不動産流通プラットフォームの開発・運営、売買仲介およびリノベーションの企画・設計・施工 | SBI | 9,558 | 2,510 | 1,506 | 24,573 |
| | | EY新日本 | 336 | 5,780 | | |
| アクリート 7/26 | 個人認証、マーケティング等を目的とした企業から個人向けSMS配信サービス事業 | SMBC日興 | 949 | 770 | 416 | 8,173 |
| | | EY新日本 | 171 | 1,542 | | |
| エクスマーシオン 7/26 | システムおよびソフトウェアに対するテクニカルコンサルティングおよびエデュケーションサービス | SBI | 694 | 3,340 | 668 | 6,250 |
| | | EY新日本 | 126 | 5,000 | | |
| プロレド・パートナーズ7/27 | 成功報酬型の経営コンサルティングの提供 | みずほ | 1,014 | 4,250 | 1,976 | 17,674 |
| | | EY新日本 | 279 | 7,170 | | |
| システムサポート 8/2 | ITシステム開発、データベースやクラウドの移行・基盤構築、ERPの導入・運用保守等 | 大和 | 8,865 | 1,750 | 945 | 9,680 |
| | | EY新日本 | 255 | 4,000 | | |
| チームスピリット 8/22 | 勤怠管理、経費精算、工数管理等を一体化したクラウドサービス「TeamSpirit」等の提供 | 野村 | 773 | 1,200 | 480 | 17,668 |
| | | EY新日本 | ▲97 | 2,417 | | |
| and factory 9/6 | モバイル広告を掲載した無料スマートフォンアプリの提供、IoTスマートホスティングの共同運営 | みずほ | 689 | 2,570 | 1,105 | 18,608 |
| | | EY新日本 | 223 | 4,010 | | |
| アズーム9/20 | 月極駐車場紹介サービスおよび月極駐車場サブリースサービス | みずほ | 1,221 | 3,000 | 750 | 9,299 |
| | | あずさ | 30 | 6,400 | | |
| イーエムネットジャパン 9/21 | 検索連動型広告、運用型ディスプレイ広告を中心としたインターネット広告事業 | みずほ | 6,081 | 3,000 | 150 | 6,440 |
| | | PwCあらた | 168 | 7,000 | | |
| アイリックコーポレーション 9/25 | 保険販売事業、保険代理店等に対する保険に関するソリューション提供およびシステム開発等 | 野村 | 2,849 | 1,770 | 1,097 | 9,006 |
| | | あずさ | 213 | 2,226 | | |
| SBIインシュアランスグループ 9/27 | 損害保険業、生命保険業、少額短期保険業を営む子会社の経営管理等 | みずほ | 62,186 | 2,160 | 8,640 | 49,292 |
| | | トーマツ | 1,059 | 2,160 | | |
| フロンティア・マネジメント9/28 | 経営コンサルティング、M&Aアドバイザリー、経営執行支援、事業再生支援 | みずほ | 3,880 | 2,260 | 610 | 14,265 |
| | | あずさ | 254 | 5,000 | | |

| | | | | | | |
|---------------------------|---|--------|--------|--------|-------|--------|
| ブリッジインターナショナル10/3 | インサイドセールスに関するアウトソーシング受託業務を軸にした法人営業改革支援 | SMBC日興 | 2,786 | 2,310 | 475 | 8,170 |
| | | EY新日本 | 297 | 4,920 | | |
| CRGホールディングス10/10 | 人材派遣紹介関連事業 | 大和 | 18,856 | 1,120 | 616 | 9,618 |
| | | あずさ | 291 | 1,832 | | |
| イーソル10/12 | 組込み機器向けのOS開発、組込みソフトウェアの受託開発等 | 野村 | 7,547 | 1,680 | 1,428 | 20,840 |
| | | EY新日本 | 446 | 4,000 | | |
| Delta-Fly Pharma10/12 | 医薬品等の研究開発、製造、販売 | みずほ | 150 | 4,770 | 3,339 | 18,877 |
| | | 三優 | ▲245 | 4,385 | | |
| ギフト 10/19 | ラーメン事業（国内外の直営店の運営、プロデュース店への食材提供や運営ノウハウ供与等） | 野村 | 5,612 | 2,090 | 1,254 | 17,285 |
| | | EY新日本 | 638 | 3,710 | | |
| リーガル不動産 10/23 | 不動産の開発、売買、賃貸、管理、仲介業、介護事業 | SMBC日興 | 14,846 | 1,380 | 1,021 | 5,403 |
| | | 太陽 | 704 | 1,972 | | |
| VALUENEX 10/30 | 特許・文書解析ツールのASPライセンスサービスおよびコンサルティングサービスの提供 | SBI | 343 | 1,840 | 773 | 11,809 |
| | | EY新日本 | ▲53 | 4,300 | | |
| 霞ヶ関キャピタル11/28 | 太陽光発電施設の開発・販売および売電事業、不動産コンサルティング事業等 | みずほ | 1,266 | 3,240 | 437 | 8,397 |
| | | 太陽 | 119 | 6,240 | | |
| アルー 12/11 | 人材育成データ・機械学習技術等を活用した、社会人向け教育サービスの提供 | 野村 | 1,913 | 1,370 | 411 | 4,957 |
| | | あずさ | 129 | 2,010 | | |
| ピアラ 12/11 | ECマーケティングテック事業および広告マーケティング事業 | SBI | 7,291 | 2,550 | 893 | 17,514 |
| | | あずさ | 33 | 5,030 | | |
| テクノデータサイエンス・エンジニアリング12/18 | ビッグデータ・人工知能を活用したソリューション提供およびAI製品の提供 | いちよし | 1,019 | 3,200 | 608 | 13,970 |
| | | 太陽 | 103 | 6,350 | | |
| Kudan 12/19 | 人工知覚技術の研究開発およびソフトウェアライセンスの提供 | SMBC日興 | 205 | 3,720 | 458 | 96,127 |
| | | EY新日本 | 4 | 14,000 | | |
| Amazia 12/20 | プレミアム型マンガアプリ「マンガBANG!」等のサービス提供 | SMBC日興 | 1,171 | 1,320 | 317 | 5,721 |
| | | EY新日本 | ▲27 | 1,756 | | |
| AmidAホールディングス 12/20 | 印鑑およびスタンプ等を自社グループサイトを中心としたインターネット通販サイトで販売 | 野村 | 2,746 | 1,460 | 146 | 3,259 |
| | | EY新日本 | 318 | 1,552 | | |
| Edulab 12/21 | 教育測定技術とAIを活用した次世代教育向けe-Testing/e-Learning事業等 | SMBC日興 | 3,450 | 3,200 | 2,982 | 27,712 |
| | | あずさ | 532 | 3,270 | | |
| 自律制御システム研究所 12/21 | 商業用ドローンの製造販売、自律制御技術を用いた無人化・IoT化ソリューションサービスの提供 | みずほ | 370 | 3,400 | 3,060 | 28,730 |
| | | トーマツ | ▲454 | 2,830 | | |
| テノ、ホールディングス12/21 | 直営保育所・受託保育所の運営、幼稚園や保育所に対する保育士派遣等 | 野村 | 6,679 | 1,920 | 672 | 3,504 |
| | | トーマツ | 153 | 2,400 | | |
| ポート 12/21 | インターネットメディア事業 | 大和 | 1,931 | 1,480 | 1,110 | 10,674 |
| | | トーマツ | ▲136 | 930 | | |
| ベルトラ 12/25 | 海外・国内の現地体験型オプションツアー専門のオンライン予約サイトの運営 | 野村 | 2,826 | 384 | 576 | 14,449 |
| | | トーマツ | 36 | 514 | | |
| リンク 12/25 | 自動発注・在庫最適化ソフト「sinops」の開発・販売 | SBI | 838 | 3,580 | 573 | 8,781 |
| | | 太陽 | 150 | 7,620 | | |

【ジャスダック】

(単位：百万円)

| 会社名、上場日 | 事業内容 | 主幹事 | 売上高 | 公募価格(円) | 資金 調達額 | 初値 時価総額 |
|------------------------|---|--------|-------|---------|-----------|------------|
| | | 監査法人 | 経常利益 | 初値(円) | | |
| アズ企画設計 3/29 | 不動産の売買、賃貸借、管理 | みずほ | 4,742 | 2,160 | 432 | 4,235 |
| | | EY新日本 | 259 | 4,705 | | |
| エヌリンクス 4/27 | 営業代行事業 (NHKの契約・収納代行業務)、メディア事業 (チャットによる不動産仲介等) | SBI | 3,054 | 1,810 | 543 | 8,694 |
| | | トーマツ | 203 | 3,780 | | |
| SIG 6/21 | システム開発およびインフラ・セキュリティサービスの提供 | 岡三 | 3,548 | 2,000 | 300 | 8,369 |
| | | あずさ | 217 | 4,665 | | |
| イボキン 8/2 | 解体事業、環境事業および金属事業による総合リサイクル事業 | 東海東京 | 5,700 | 1,930 | 934 | 3,742 |
| | | あずさ | 278 | 2,310 | | |
| 香陵住販 9/13 | 不動産の売買、賃貸、仲介、管理等 | みずほ | 4,952 | 1,700 | 442 | 2,459 |
| | | あずさ | 438 | 1,970 | | |
| マリオン 9/13 | 賃貸用不動産の運営および管理、不動産賃料収入に基づく不動産証券化商品の組成・販売 | SBI | 2,511 | 2,380 | 579 | 5,950 |
| | | 東陽 | 275 | 3,800 | | |
| ブロードバンドセキュリティ 9/26 | セキュリティ監査・コンサルティングサービス、脆弱性診断サービス、情報漏洩IT対策サービス | みずほ | 3,067 | 750 | 300 | 7,715 |
| | | EY新日本 | 152 | 2,001 | | |
| 極東産機 9/27 | 自動壁紙糊付機・コンピュータ式量製造装置等の自動化・省力化機器等の開発・販売 | SMBC日興 | 8,891 | 405 | 405 | 3,644 |
| | | トーマツ | 389 | 696 | | |
| プリントネット 10/18 | インターネットを用いた印刷物の受注販売 | みずほ | 6,848 | 1,400 | 1,050 | 10,665 |
| | | トーマツ | 657 | 2,041 | | |
| ディ・アイ・システム 10/19 | システムインテグレーション事業および教育サービス事業 | SMBC日興 | 2,940 | 1,280 | 384 | 4,884 |
| | | あずさ | 146 | 3,300 | | |
| アクセスグループ・ホールディングス 11/6 | 販促ツール制作等の広告プロモーション事業、新卒および外国人留学生向け採用広報事業等 | 大和 | 4,505 | 1,340 | 322 | 4,059 |
| | | あずさ | 152 | 3,500 | | |
| グッドライフカンパニー 12/17 | 投資用新築一棟賃貸マンションの用地仕入・企画設計・施工・監理・賃貸仲介・賃貸管理等 | みずほ | 2,579 | 1,600 | 400 | 2,634 |
| | | トーマツ | 376 | 1,951 | | |
| ツクイスタッフ 12/17 | 介護・医療に特化した人材サービス事業 (人材派遣・人材紹介・教育研修等) | SMBC日興 | 7,734 | 2,630 | 263 | 6,045 |
| | | あずさ | 490 | 4,030 | | |
| 田中建設工業 12/18 | 建築構造物の解体工事および付随する各種工事の施工監理 | 野村 | 7,862 | 2,400 | 372 | 5,470 |
| | | ひびき | 1,272 | 2,570 | | |

【札証アンビシャス】

(単位：百万円)

| 会社名、上場日 | 事業内容 | 主幹事 | 売上高 | 公募価格(円) | 資金 調達額 | 初値 時価総額 |
|----------------|---------------------------------------|--------|-------|---------|-----------|------------|
| | | 監査法人 | 経常利益 | 初値(円) | | |
| FUJIジャパン 12/13 | リフォーム事業 (外壁材の製造、販売、卸、施工、並びに総合リフォーム事業) | 藍澤 | 1,236 | 740 | 44 | 644 |
| | | 太陽有限責任 | 48 | 907 | | |

(注) 売上高、経常利益は直前決算期連結(連結なしの場合は単体)、国際会計基準(IFRS)により財務諸表を作成している会社については、経常利益に代えて税引前当期利益を記載しています。資金調達額は公募のみ売出しおよび公募未実施企業は含まず。公募価格×公募株式数で算出)

まとめ

2012年頃からIPOを目指す企業が増加し、直近5年間（2014年～2018年）で430社超が上場を果たしました。依然としてIPOを目指す会社数は多く、2019年に上場可能性のあるIPO候補企業数は最大で300社を超えているとみられます。ちなみに、IPO実績が多い主幹事証券5社の公開引受部が担当する上場予定会社（※監査法人と契約している直前々期以降の案件数ベース）は600社を超えていると言われています。なかには、シェアリングエコノミーの潮流を背景としたSaaS事業やオンデマンドサービスなどを展開する高い成長可能性を有する有望な会社の新規上場が控えているとの観測もあり、投資家から注目を集めそうです。

他方で、主幹事証券においては、IPOビジネスの収益性向上や支援業務の効率化を目指し、ファイナンス規模が比較的大きくなる子会社上場やMBOファンド等の再上場案件、ステップアップによるファイナンス案件への傾注がみられます。ちなみに、マザーズの上場制度が改正された2011年以降の8年間でマザーズには330社超が上場を果たしましたが、同じ期間に、マザーズから東証一部へのステップアップした会社数は約150社にのぼっており、2019年も同様の展開が予想されています。

JPX（日本取引所グループ）が作成した2018年度の日本取引所自主規制法人の年次報告によると、2017年度の東証の上場審査部の審査実施件数は244件（前年比+31件）ですが、内訳では、IPO（2017年度）は92社で、その差分はマザーズ、JQなどからのステップアップ上場が102件、その他（ETF、REIT、TOKYO PRO-BOND Market等）となっています。IPO関係者からは、東証（日本取引所自主規制法人）の上場審査部の人的リソースの制限もあり、上場が集中する3月や12月については実質的に社数制限を実施している意見も聞かれ、当分の間、この傾向は続くものと思われる。

また、証券会社の引受手数料にあたるスプレッド（公開価格から引受価額を引いた額：引受手数料）は、マザーズの場合、一般的に8%で推移してきたが、2016年頃からの主幹事証券間の競争もあり、来年以降、市場調達額（公募と売上の合計額）の規模が大きい案件では、スプレッドがマザーズの場合でも7%前後の案件が増加することが見込まれています。

他方で、中期的な視点として、最近の上場審査では、各種業法、労働関連法、景品表示法、下請法等のコンプライアンス体制の整備への視点が強まっており、上場申請会社の事業・サービス構造の複雑化・高度化を受けて、その傾向は続くものと思われる。IPOを目指す企業におかれましては、上場審査の厳格化を背景として上場準備において十分な対応が求められるとともに、上場準備コストも一段と高まっていく傾向にあり、IPOスケジュールについても十分な検討が求められます。

このような中、2008年のリーマンショックから10年が経過し、その後、上場準備を開始した会社の中には相当な期間が経過している会社の割合も高まっており、実質的にIPO準備を中断している会社も出始めています。マザーズが創設されて20年を迎えるにあたり、証券取引所の市場再編や上場基準の改正等について検討が始まっており、IPOを目指す企業においては今後の上場規則の改正や申請書類の改訂などに注意が必要となりますが、政府が進めるユニコーン企業の育成・拡大は重要政策の1つでもあり、今後の議論において適切な市場再編が行われることを期待したいところです。

以上

（文責：あずさ監査法人 企業成長支援本部 IPOサポート室）

編集・発行

有限責任 あずさ監査法人

企業成長支援本部

ここに記載されている情報はあくまで一般的なものであり、特定の個人や組織が置かれている状況に対応するものではありません。私たちは、的確な情報をタイムリーに提供できるよう努めておりますが、情報を受け取られた時点及びそれ以降における正確さは保証の限りではありません。何らかの行動を取られる場合は、ここにある情報のみを根拠とせず、プロフェッショナルが特定の状況を綿密に調査した上で提案する適切なアドバイスをもとにご判断ください。

© 2019 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative ("KPMG International"), a Swiss entity. All rights reserved.

The KPMG name and logo are registered trademarks or trademarks of KPMG International.